ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Астрахань 20 августа 2025 г.

Кировский районный суд г. Астрахани в составе:

председательствующего судьи Макеевой Н.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Елисеевой Т.И.,

с участием:

государственного обвинителя –помощника прокурора Кировского района г.Астрахани Кучеренко Н.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Немцовой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее судимой:

- приговором Советского районного суда г. Астрахани от 19 декабря 2018 г. по ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 161, ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 годам лишения свободы со штрафом в размере 10000 руб. Штраф уплачен 21 апреля 2021 г.;

- приговором Кировского районного суда г. Астрахани от 7 мая 2019 г. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации присоединено наказание по приговору от 19 декабря 2018 г., окончательно определено к отбытию 4 года лишения свободы. Освобождена 7 апреля 2022 г. по отбытию срока наказания;

- приговором мирового судьи судебного участка №2 Советского района г. Астрахани от 9 февраля 2023 г. по ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году лишения свободы;

- приговором мирового судьи судебного участка №5 Кировского района г. Астрахани от 6 апреля 2023 г. по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 2 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации присоединено наказание по приговору от 9 февраля 2023 г., окончательно определено к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев;

-приговором мирового судьи судебного участка №4 Кировского района г. Астрахани от 16 мая 2023 г. по ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 10 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации присоединено наказание по приговору от 6 апреля 2023 г., окончательно определено к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. Освобождена 7 августа 2024 г. по отбытию срока наказания, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 15 января 2025 г. в период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 50 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Астрахань, Кировский район, ул. Бакинская 79-81/ул. Бэра, 22/ ул. Тамбовская, 28, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, тайно похитила путем свободного доступа имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>», а именно шампунь «Head&Shoulers» объемом 400 мл. в количестве 2 шт., стоимостью 499,99 руб. каждый, на общую сумму 999,98 руб., шампунь «L`Oreal Paris Elsev» объемом 400 мл. в количестве 2 шт., стоимостью 419,99 руб. каждый, на общую сумму 839,98 руб., шампунь «Head&Shoulers 2 в 1» в количестве 1 шт., стоимостью 769,99 руб., бальзам «Pantene Pro-V» в количестве 1 шт., стоимостью 449,99 руб., шампунь «Pantene» объемом 400 мл. в количестве 1 шт., стоимостью 449,99руб., бальзам «Pantene Pro-V» в количестве 1 шт., стоимостью 449,99 руб., шампунь «Clear» в количестве 1 шт., стоимостью 449,99 руб. Всего похитила имущества на сумму 4409,91 руб. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преставления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 4409,91 руб. 

ФИО1 27 января 2025 г. в период времени с 22 часов 36 минут по 22 часа 40 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Астрахань, Советский район, ул. Адмирала ФИО2 125, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, тайно похитила путем свободного доступа имущество, принадлежащее обществу 

<

данные изъяты>, а именно дезодорант «Рексона» объемом 150 мл. в количестве 1 шт., стоимостью 279,99 руб., пакет подарочный в количестве 1 шт., стоимостью 159,99 руб., шампунь «Lоreal Elsev» объемом 400 мл. в количестве 2 шт., стоимостью 459,99 руб. каждый, на общую сумму 919,98 руб., бальзам «Lоreal Elsev» объемом 400 мл. в количестве 2 шт., стоимостью 459,99 руб. каждый, на общую сумму 919,98 руб., шампунь «Lоreal Elsev» объемом 400 мл. в количестве 1 шт., стоимостью 469,99 руб., шампунь «Lоreal Elsev» объемом 400 мл. в количестве 2 шт., стоимостью 399,99 руб. каждый, на общую сумму 799,98 руб., сковороду «Гранит» 26 см., стоимостью1699 руб., шампунь «Clear» в количестве 2 шт., стоимостью 449,99 руб. каждый, на общую сумму 899,98 руб. Всего похитила имущества на сумму 6148,89 руб. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преставления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 6148,89 руб. 

ФИО1 1 февраля 2025 г. в период времени с 13 часов 29 минут по 13 часов 39 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Доброцен», расположенном по адресу: г. Астрахань, Кировский район, ул. Софьи Перовской, 98Б, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, тайно похитила путем свободного доступа имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> а именно кофе растворимый «Нескафе голд» 170 г. в количестве 18 шт., стоимостью 469 руб. каждый, на общую сумму 8442 руб., шампунь «Эльсев» объемом 400мл. в количестве 14 шт., стоимостью 279,90 руб. каждый, на общую сумму 3918,60 руб., кастрюли объемом 5 л. в количестве 4 шт., стоимостью 1099 руб. каждая, на общую сумму 4396 руб., кастрюлю в количестве 1 шт., стоимостью 1999 руб., постельный набор в количестве 2 шт., стоимостью 1449 руб. каждый, на общую сумму 2898 руб. Всего похитила имущества на сумму 21653,60 руб. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преставления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 21653,60 руб. 

ФИО1 1 февраля 2025г. в период времени с 17 часов 53 минут по 18 часов 02 минуты, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Fix Price», расположенном по адресу: г. Астрахань, Кировский район, ул. Куликова, 58 В, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, тайно похитила путем свободного доступа имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно кофе растворимый «Jardin» Deep Dark 95 г. в количестве 4 шт., стоимостью 349 руб. каждый, на общую сумму 1396 руб., напиток кофейный «MacCoffee DI TORINO» в количестве 1 шт., стоимостью 116 руб., чай черный CURTIS количестве 1 шт., стоимостью 87 руб., шоколад молочный Milka MMMAX 260 г. в количестве 4 шт., стоимостью 299 руб. каждый, на общую сумму 1196 руб., набор конфет Merci 240/250 г. в количестве 20 шт., стоимостью 349 руб. каждый, на общую сумму 6980 руб., средство для стирки Персил гель 910 мл. в количестве 1 шт., стоимостью 299 руб., средство для стирки Персил гель 1,3 в количестве 2 шт., стоимостью 399 руб. каждое, на общую сумму 798 руб., трусы мужские семейные в количестве 2 шт., стоимостью 124 руб. каждые, на общую сумму 248 руб., носки мужские в количестве 2 шт., стоимостью 99 руб. каждые, на общую сумму 198 руб., колготки женские в количестве 8 шт., стоимостью 299 руб. каждые, на общую сумму 2392 руб., сумку для сменной обуви с ручками в количестве 2 шт., стоимостью 249 руб. каждая, на общую сумму 498 руб., спонж для макияжа 3 шт. в количестве 1 шт., стоимостью 199 руб., зеркало настольное в количестве 1 шт., стоимостью 249 руб., сумку 590450 в количестве 1 шт., стоимостью 249 руб., сумку-шопер «Love is» 40х34 см. в количестве 1 шт., стоимостью 249 руб. Всего похитила имущества на сумму 15154 руб. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преставления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 15154 руб. 

ФИО1 3 февраля 2025г. в период времени с 15 часов 58 минут по 15 часов 59 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Доброцен», расположенном по адресу: г. Астрахань, Кировский район, ул. Софьи Перовской, 98Б, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, тайно похитила путем свободного доступа имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно кофе растворимый «Нескафе голд» 170 г. в количестве 12 шт., стоимостью 356,95 руб. каждый, всего на общую сумму 4283,40 руб. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преставления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 4283,40 руб. 

ФИО1 21 февраля 2025г. не позднее 14 часов 16 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, тайно похитила путем свободного доступа имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно робот пылесос «Royal Wellfort VT-33», стоимостью 3632,60 руб., робот пылесос «RED Magnum RV-R56S», стоимостью 3862,42 руб. Всего похитила имущества на сумму 7495,02 руб. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преставления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты> ущерб на сумму 7495,02 руб. 

ФИО1 в период времени с 14 часов 00 минут 11 марта 2025 г. по 11 часов 00 минут 12 марта 2025 г. имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении торгового павильона №007, расположенном по адресу: г. Астрахань, Кировский район, ул. Красная Набережная, 96/1, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, тайно похитила путем свободного доступа имущество, принадлежащее ФИО23 а именно мобильный телефон «Айфон 13», стоимостью 26345,06 руб. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преставления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинила ФИО24 значительный материальный ущерб на сумму 26345,06 руб. 

ФИО1 5 апреля 2025г. в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Кари» в торговом центре «ВолгаСити», расположенном по адресу: г. Астрахань, Советский район, пр. Воробьева, 10А, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, тайно похитила путем свободного доступа имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> а именно мужские кроссовки, стоимостью 885,97 руб., детские сандалии для мальчиков, стоимостью 808,18 руб., женские лоферы, стоимостью 653,52 руб., женские летние полуботинки, стоимостью 1081,21 руб. Всего похитила имущества на сумму 3428,88 руб. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преставления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 3428,88 руб. 

ФИО1 14 апреля 2025 г. не позднее 14 часов 30 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении ювелирного магазина, расположенном по адресу: г. Астрахань, Кировский район, ул. Ногина, 2, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, тайно похитила путем свободного доступа имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО25, а именно золотое кольцо и золотые серьги с фианитами, общей стоимостью 78600 руб. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преставления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинила индивидуальному предпринимателю ФИО26 значительный материальный ущерб на сумму 78600 руб. 

ФИО1 18 апреля 2025 г. в период времени с 18 часов 53 минут по 18 часов 59 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: г. Астрахань, Советский район, ул. Космонавтов, 8, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, тайно похитила путем свободного доступа имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно «Pantene Pro-V бальзам ополаскиватель 900 мл.» в количестве 4 шт., стоимостью 1142,14 руб. каждый, на общую сумму 4568,54 руб., «Elsevе шампунь 400 мл.» в количестве 4 шт., стоимостью 552,04 руб. каждый, на общую сумму 2208,16 руб., «Pantene шампунь 900 мл.» в количестве 1 шт., стоимостью 1142,14 руб., «Elsevе бальзам 400 мл.» в количестве 1 шт., стоимостью 513,53 руб., «VEET восковые полоски» в количестве 1 шт., стоимостью 614,98 руб., пакет подарочный «Стандарт+АВ» в количестве 1 шт., стоимостью 56,59 руб., пакет подарочный бумажный «АА» в количестве 1 шт., стоимостью 58,10 руб. Всего похитила имущества на сумму 9162,04 руб. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преставления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 9162,04 руб. 

ФИО1 5 мая 2025 г. не позднее 16 часов 55 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Fashion Gold», расположенном в торговом центре «Алимпик» по адресу: г. Астрахань, Советский район, ул. Боевая, 25А, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, тайно похитила путем свободного доступа имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО27, а именно золотое кольцо, стоимостью 19776,27 руб. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преставления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинила индивидуальному предпринимателю ФИО28 материальный ущерб на сумму 19776,27 руб. 

ФИО1 13 июня 2025 г. в период времени с 17 часов 30 минут по 13 часов 40 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «585», расположенном по адресу: г. Астрахань, Советский район, ул. Боевая, 53А, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, тайно похитила путем свободного доступа имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно золотое кольцо, стоимостью 6150,59 руб. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преставления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 6150,59 руб. 

Подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, то есть постановлении приговора без судебного разбирательства в общем порядке, виновной себя в пределах предъявленного обвинения в судебном заседании признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, подтвердив в полном объеме обстоятельства, изложенные в обвинении. Данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Потерпевшие Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №10, представители потерпевших Потерпевший №1, ФИО8, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №9, ФИО20 представили суду заявления с согласием на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Суд, выслушав защитника, поддержавшего данное ходатайство, государственного обвинителя, согласившегося с особым порядком судебного разбирательства, приходит к выводу, что в данном случае соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, поскольку наказание за преступления, предусмотренные ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 5 лет лишения свободы, ходатайство подсудимой заявлено своевременно и добровольно, после консультации с защитником, при этом подсудимая понимает существо предъявленного обвинения, соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, государственным обвинителем, потерпевшими и представителями потерпевших не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Проверив представленные суду доказательства, суд рассматривает их как допустимые и достаточные для вынесения обвинительного приговора, а предъявленное подсудимой обвинение как обоснованное.

Действия подсудимой ФИО1 по событиям 15 января 2025 г. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Действия подсудимой ФИО1 по событиям 27 января 2025 г. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Действия подсудимой ФИО1 по событиям 1 февраля 2025 г. в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Действия подсудимой ФИО1 по событиям 1 февраля 2025 г. в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Действия подсудимой ФИО1 по событиям 3 февраля 2025 г. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Действия подсудимой ФИО1 по событиям 21 февраля 2025 г. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Действия подсудимой ФИО1 по событиям в период времени с 11 марта 2025 г. по 12 марта 2025 г. суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимой ФИО1 по событиям 5 апреля 2025 г. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Действия подсудимой ФИО1 по событиям 14 апреля 2025 г. суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимой ФИО1 по событиям 18 апреля 2025 г. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Действия подсудимой ФИО1 по событиям 5 мая 2025 г. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Действия подсудимой ФИО1 по событиям 13 июня 2025 г. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд, на основании п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает наличие малолетнего ребенка у виновной, явки с повинными, а на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации- признание вины и раскаяние, состояние здоровья подсудимой и ее малолетнего ребенка, удовлетворительную характеристику по месту жительства, осуществление ухода за престарелым ФИО9

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 15 января 2025 г. в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> 27 января 2025 г. в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> 1 февраля 2025 г. в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>», 1 февраля 2025 г. в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>, 3 февраля 2025 г. в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> 21 февраля 2025 г. в отношении потерпевшего АО 

<

данные изъяты> 5 апреля 2025 г. в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>, за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в период времени с 11 марта 2025 г. по 12 марта 2025 г. в отношении потерпевшего ФИО29 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является рецидив преступлений, поскольку ФИО1, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость за умышленные преступления, вновь совершила умышленные преступления.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Суд принимает во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимой, вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающее наказание обстоятельство, приходит к выводу о невозможности исправления подсудимой и достижения иных целей наказания, предусмотренных ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, без изоляции ее от общества и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, с применением ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При назначении наказаний за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 15 января 2025 г. в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>, 27 января 2025 г. в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>, 1 февраля 2025 г. в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> 1 февраля 2025 г. в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>», 3 февраля 2025 г. в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>», 21 февраля 2025 г. в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>, 5 апреля 2025 г. в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в период времени с 11 марта 2025 г. по 12 марта 2025 г. в отношении потерпевшего ФИО3, суд считает необходимым применить правила, предусмотренные ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для применения положений ч.3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимой, суд не усматривает. 

Назначая наказание за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации 14 апреля 2025 г. в отношении потерпевшего ИП ФИО30, за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 18 апреля 2025 г. в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> 5 мая 2025 г. в отношении ИП ФИО31, 13 июня 2025 г. в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>, суд применяет правила, предусмотренные ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для применения ст. 53.1 и ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, при назначении наказания подлежат применению правила, предусмотренные ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным не назначать ФИО1 за совершение преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется. В этой связи суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, также суд не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации, по следующим основаниям. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19 декабря 2023 г. № 47 «О практике применения судами законодательства об отсрочке отбывания наказания» отсрочка отбывания наказания возможна лишь при условии положительного поведения лица, его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка. При разрешении указанного вопроса суд принимает во внимание сведения о личности, поведении, в том числе в период отбывания наказания, об условиях жизни лица и его семьи, о наличии у него жилья и необходимых условий для проживания с ребенком и другие.

Сам по себе факт наличия у ФИО1 ребенка безусловным основанием для отсрочки назначенного наказания на основании ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации не является.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства дела, поведение ФИО1 после совершения преступлений, а также после избрания судом ей меры пресечения, с учетом постоянного проживания ребенка с отцом, суд приходит к выводу, что применением положений ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации не будет соответствовать интересам малолетнего сына ФИО1

В соответствии с разъяснениями указанными в п.8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2014 года № 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» лицам женского пола, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, независимо от вида рецидива преступлений отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии общего режима, а в остальных случаях - по правилам пункта «а» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО1 следует определить в колонии-поселении.

Вещественные доказательства- сличительную ведомость, инвентаризационные акты, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе, приобщенные Потерпевший №8, доверенность 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №5, сличительную ведомость, инвентаризационный акт, приобщенные Потерпевший №5, доверенность 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1, справку об ущербе, инвентаризационный акт, приобщенные Потерпевший №1, доверенность 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №3, акт списания, инвентаризационный акт, справку по розничной стоимости, справку о закупочной стоимости, типовой устав №20, инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей, инвентаризационный акт, приобщенные Потерпевший №3, доверенность 

<

данные изъяты>» на имя Потерпевший №4, устав 

<

данные изъяты>», справку об ущербе, список товаров для контрольного перерасчета, акты приема-передачи, приобщенные Потерпевший №4, доверенность 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №2, справку об ущербе, инвентаризационный акт, устав 

<

данные изъяты>», свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе, приобщенные Потерпевший №2, доверенность 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №9, справку о стоимости похищенных товаров, инвентаризационный акт, товарную накладную, устав 

<

данные изъяты>, свидетельство о государственной регистрации юридического лица, приобщенные Потерпевший №9, справку, товарную накладную, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, приобщенные Потерпевший №10, доверенность 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №7, справку о материальном ущербе, справку, товарные накладные, устав 

<

данные изъяты>, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе, приобщенные Потерпевший №7, физические носители, изъятые в ходе осмотров мест происшествия, хранить в материалах уголовного дела. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, а также в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым меру пресечения ФИО4 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении на период апелляционного обжалования.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание: 

- за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям 15 января 2025 г., в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям 27 января 2025 г., в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям 1 февраля 2025 г. в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>, в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям 1 февраля 2025 г. в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты>, в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям 3 февраля 2025 г., в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям 21 февраля 2025 г., в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев; 

- за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям в период времени с 11 марта 2025 г. по 12 марта 2025 г., в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям 5 апреля 2025 г., в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев; 

- за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям 14 апреля 2025 г., в виде лишения свободы сроком на 1 год; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям 18 апреля 2025 г., в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям 5 мая 2025 г., в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по событиям 13 июня 2025 г., в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Осужденной ФИО1 по вступлении приговора в законную силу следовать к месту отбывания наказания за счет государства самостоятельно в порядке, предусмотренном частями 1 и 2 статьи 75.1 УИК Российской Федерации.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденной в колонию-поселение. Зачесть в срок отбытия наказания время самостоятельного следования ее в колонию из расчета один день за один день.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанность незамедлительно явиться по вызову территориального органа уголовно-исполнительной системы и исполнить полученное предписание о направлении к месту отбывания наказания и данные в связи с этим указания территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства- сличительную ведомость, инвентаризационные акты, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе, приобщенные Потерпевший №8, доверенность 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №5, сличительную ведомость, инвентаризационный акт, приобщенные Потерпевший №5, доверенность 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1, справку об ущербе, инвентаризационный акт, приобщенные Потерпевший №1, доверенность 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №3, акт списания, инвентаризационный акт, справку по розничной стоимости, справку о закупочной стоимости, типовой устав №20, инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей, инвентаризационный акт, приобщенные Потерпевший №3, доверенность 

<

данные изъяты>» на имя Потерпевший №4, устав 

<

данные изъяты> справку об ущербе, список товаров для контрольного перерасчета, акты приема-передачи, приобщенные Потерпевший №4, доверенность 

<

данные изъяты>» на имя Потерпевший №2, справку об ущербе, инвентаризационный акт, устав 

<

данные изъяты>», свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе, приобщенные Потерпевший №2, доверенность 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №9, справку о стоимости похищенных товаров, инвентаризационный акт, товарную накладную, устав 

<

данные изъяты>», свидетельство о государственной регистрации юридического лица, приобщенные Потерпевший №9, справку, товарную накладную, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, приобщенные Потерпевший №10, доверенность 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №7, справку о материальном ущербе, справку, товарные накладные, устав 

<

данные изъяты>», свидетельство о постановке на учет в налоговом органе, приобщенные Потерпевший №7, физические носители, изъятые в ходе осмотров мест происшествия, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в апелляционную инстанцию Астраханского областного суда в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться правом пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника судом.

Судья Макеева Н.В.